ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 28/2022

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 28/2022

Xinguara, 08 de março de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

solicite ao Cartório Eleitoral que desloque servidores para prestarem o serviço de

emissão de título de eleitor nos Projetos de Assentamento: Paraíso do Araguaia e Vale

do Araguaia, no Município de Xinguara.

Justificativa:

Os Projetos de Assentamentos Paraíso do Araguaia e Vale do Araguaia contam com

considerável número de habitantes, os quais são pequenos produtores rurais, com poucos

recursos financeiros, trabalhando diariamente pela sobrevivência.

A distância de Xinguara até o P. A. Paraíso do Araguaia é de 90 km (noventa

quilômetros), já a distância entre nossa cidade até o P. A. Vale do Araguaia é de 105 km

(cento e cinco quilômetros). Observa-se que a distância é grande e os residentes desses P. As

despendem considerável recurso financeiro para se deslocarem até Xinguara para usufruir de

serviços públicos.

Diante desses fatos surgiu a ideia de levar o serviço de emissão de título de eleitor até

essas comunidades. Essa ação beneficiaria muito os moradores dessas localidades, que

ficariam muito gratos ao serem agraciados com tal serviço público.

Raimundo Coelho de Araújo                                                           Adair Marinho da Silva

       Vereador Proponente                                                                       Vereador Proponente